建设部征求加强工程监理人员从业管理意见的函 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/235/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c41_235281.htm 关于征求《关于加

强工程监理人员从业管理的若干意见》（征求意见稿）意见

的函建市监函[2007]28号 各省、自治区建设厅，直辖市建委

，新疆生产建设兵团建设局，国务院有关部门建设司，总后

基建营房部工程管理局，国资委管理的有关企业，有关行业

协会： 为了提高工程监理从业人员的素质，规范监理行为，

保证建设工程监理工作质量，加强对工程监理人员从业管理

，解决目前工程监理人员从业管理不规范、人员不到位等问

题，我司组织起草了《关于加强工程监理人员从业管理的意

见》（见附件），现印发给你们。请提出书面意见，并请

于2007年6月30 日前将修改意见送我司建设咨询监理处。 联

系电话：010-58933790，58933530 传 真：010-58933530 附件：

关于加强工程监理人员从业管理的若干意见（征求意见稿）

建设部建筑市场管理司二○○七年五月二十八日 关于加强工

程监理人员从业管理的若干意见 （征求意见稿） 为了提高工

程监理从业人员的素质，规范监理行为，保证和提高建设工

程监理工作质量和水平，加强对工程监理人员从业管理，提

出如下意见： 一、加强工程监理人员从业管理的重要性和必

要性 工程监理行业是为工程建设提供技术、管理服务的人才

密集型咨询服务行业。工程监理人员的素质和从业能力直接

决定着工程监理工作水平，影响着建设工程目标的实现。因

此，加强对工程监理人员从业管理，规范从业行为，明确监

理人员岗位执业技能要求，是从根本上保证监理队伍素质和

监理业务水平的重要措施；是建立全国统一的监理从业管理

体系和机制，规范监理市场秩序的重要手段；是推动企业建

立多渠道、多层次、多目标的人才培养体系，实施人才战略

发展措施，提高监理企业经营管理水平和竞争实力的有效途

径；是促进监理行业建立并完善诚信机制，树立监理行业良

好的社会形象，从而推动工程监理事业持续健康发展的必然

要求。 各级建设行政主管部门要统一思想，提高认识，切实

加强对工程监理人员从业的管理。 对注册监理工程师，通过

规范注册，加强执业监管，健全继续教育等措施，不断提高

执业素质和水平；对非注册监理从业人员，要转变行政管理

方式，通过加强监理业务知识培训、强化企业内部管理和行

业自律等措施，提高工程监理从业人员的素质，规范监理人

员从业行为，保证工程监理的工作质量和水平。 二、加强工

程监理人员从业管理的具体要求 （一）工程监理从业人员岗

位任职的基本条件要求 工程监理从业人员岗位分为总监理工

程师、专业工程师和监理员。各岗位任职的基本条件如下：

1、担任总监理工程师岗位职务的监理人员必须取得《中华人

民共和国注册监理工程师注册执业证书》和执业印章，并具

有三年以上工程监理实践经验，有与监理工程类别相同工程

的专业背景或工作经历。 2、担任专业工程师岗位职务的监

理人员应具有工程类专业大专及以上学历、五年以上工程实

践经验，中级及以上技术职称。已取得《中华人民共和国注

册监理工程师注册执业证书》和执业印章的专业技术人员，

担任专业工程师岗位职务不受限制；没有取得《中华人民共

和国注册监理工程师注册执业证书》和执业印章的专业技术

人员，应经过工程监理的相关法规和业务知识的培训，经聘

用企业考核合格后，方可担任专业工程师岗位职务。 3、担

任监理员岗位职务的监理人员应具有工程类专业大专及以上

学历，或具有工程类初级及以上技术职称，并经过工程监理

的相关法规和业务知识的培训，经聘用企业考核合格后，方

可担任监理员岗位职务。 （二）认真执行总监理工程师负责

制 工程监理项目实行总监理工程师负责制，对于法律法规规

定必须实行监理的工程项目，该项目的总监理工程师不得同

时兼任其他项目的总监理工程师；对法律法规没有规定必须

实行监理的工程项目，总监理工程师确需同时兼任其他项目

总监理工程师工作时，需征得建设单位同意，但最多不得超

过两个工程项目。 （三）认真落实工程监理人员的法律责任

各类监理人员要认真落实法律法规赋予监理人员的法律责任

，严格按照《建设工程监理规范》的要求履行监理人员岗位

职责，全面履行委托监理合同规定的各项义务，恪守监理人

员职业道德。自觉参加培训，接受建设行政主管部门的监督

管理和相关监理行业协会的自律管理，维护监理行业的社会

信誉。 三、强化企业对监理人员的管理，提高工程项目监理

水平 （一）监理企业应建立健全人事管理制度和劳动合同管

理制度，与本企业的监理人员建立相应的劳动合同关系，签

订相应聘用合同。 （二）监理企业应根据国家和地方建设行

政主管部门的要求，加强对监理人员的从业管理，规范监理

人员执业行为。对注册监理工程师要严格按照有关规定进行

注册，杜绝注册监理工程师人证分离。 （三）监理企业应结

合本企业的具体情况制定相应监理人员培训计划和考核标准

，组织监理人员参加继续教育和岗前培训，积极开展专业技

术和管理能力培训，不断提高监理人员的业务水平。 （四）

监理企业要制定项目监理机构的考核管理办法和各项监理工

作标准，加强对项目监理机构检查考核，指导项目监理机构

有效地开展监理工作。监理企业应保证项目监理机构监理人

员专业配套，满足监理工作的需要。 （五）项目监理机构应

明确各岗位监理人员职责。监理企业的法定代表人应以书面

形式向总监理工程师授权，明确其职责和权限。项目监理机

构如果需要设立总监理工程师代表岗位的，总监理工程师应

书面明确其授权范围和职责。 四、加快行业自律机制建设，

规范监理从业人员培训 （一）建立监理从业人员自律管理机

制。各监理行业协会要充分发挥行业自律管理作用，尽快组

织制定监理人员从业行为规范和自律公约，明确监理从业人

员的职业道德；建立监理人员信用档案，及时向社会公开监

理从业人员资格、信用记录等信息。通过行业自律，规范监

理企业和监理人员从业行为，促进监理行业健康发展。 （二

）规范监理从业人员培训工作。中国建设监理协会在建设部

指导下负责组织制订工程监理人员从业培训实施办法。省、

自治区、直辖市监理协会及有关专业协会应在当地建设行政

主管部门及有关部门和中国建设监理协会的指导下，结合本

地区、本行业的实际情况，积极做好工程监理人员从业培训

工作。培训工作要注重针对性和实效性，不得以盈利为目的

开展培训活动。 五、加强对工程监理人员的监督管理 各级建

设主管部门要严格执行《行政许可法》的有关规定，增强依

法行政意识，规范管理行为，不得违规颁发监理工程师岗位

证书，一经发现，要依法予以严肃处理。 各级建设主管部门

和有关主管部门要依法履行对监理从业人员的监督管理职责

，建立注册监理工程师的执业信用档案，指导督促监理行业

协会建立监理从业人员信用管理体系，加强对监理从业人员

的动态监督管理，对监理从业人员违法违规行为进行查处，

维护建筑市场秩序，不断提高监理工作质量和水平。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com